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CHAQIRIQQACHA HARBIY 
TA’LIM TIZIMIDA O‘QUV-
BILUV KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
INNOVATSION 
YONDASHUVLARI
Mirzayev Shavkat Turdibayevich
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Harbiy ta’lim fakulteti, umumqo‘shin tayyorgarlik sikli katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Chaqiriqqacha harbiy ta’lim tizimida o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirishning innovatsion yonda
shuvlari yoritiladi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar hamda axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalaridan samarali foydalanish orqali talabalarning nazariy bilimlari va amaliy ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari tahlil 
etiladi. Harbiy tayyorgarlik jarayonida kompetensiyaviy yondashuvning ahamiyati hamda innovatsion metodlarning sama-
radorligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: Chaqiriqqacha harbiy ta’lim, o‘quv-biluv kompetensiyasi, innovatsion yondashuvlar, pedagogik texnologi-
yalar, interfaol metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, kompetensiyaviy yondashuv, amaliy ko‘nikmalar, harbiy 
tayyorgarlik, ta’lim samaradorligi.
Abstract: Innovative approaches to developing educational-cognitive competencies in the pre-conscription military 
training system are examined. The formation of students’ theoretical knowledge and practical skills through the effective 
use of modern pedagogical technologies, interactive methods, and information and communication technologies is ana-
lyzed. The significance of a competency-based approach and the effectiveness of innovative methods in military training 
are substantiated.

Key words: Pre-conscription military training, educational-cognitive competency, innovative approaches, pedagogical 
technologies, interactive methods, information and communication technologies, competency-based approach, practical 
skills, military training, learning effectiveness.
Аннотация: Рассматриваются инновационные подходы к развитию учебно-познавательных компетенций в 
системе допризывной военной подготовки. Анализируются вопросы формирования теоретических знаний и прак-
тических навыков студентов с использованием современных педагогических технологий, интерактивных методов 
и средств информационно-коммуникационных технологий. Обосновываются значимость компетентностного под-
хода и эффективность инновационных методов в процессе военной подготовки.

Ключевые слова: Допризывная военная подготовка, учебно-познавательная компетенция, инновационные под-
ходы, педагогические технологии, интерактивные методы, информационно-коммуникационные технологии, ком-
петентностный подход, практические навыки, военная подготовка, эффективность обучения.

KIRISH
Zamonaviy harbiy ta’lim tizimida talabalar nafaqat nazariy bilimlarga, balki amaliy ko‘nikmalarga ham ega 

bo‘lishlari muhimdir. Chaqiriqqacha harbiy ta’lim – yoshlarni harbiy xizmatga tayyorlashning muhim bosqichi 
bo‘lib, u talabalarda o‘quv-biluv kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan. Bunday kompetensiyalar, 
ya’ni bilim, ko‘nikma va malakalarni uyg‘un ravishda rivojlantirish orqali talaba harbiy tayyorgarlik jarayonida 
samarali faoliyat yuritishi mumkin.

Bugungi kunda harbiy ta’lim sifatini oshirish nafaqat davlatning ustuvor vazifasi, balki oliy ta’lim muassa
salari (OTM) professor-o‘qituvchilari hamda kursantlarning ham dolzarb masalasiga aylangan. Qolaversa, ta’lim 
jarayonining barcha toifadagi qatnashchilari (kursantlar, o‘qituvchilar) uchun samarali faoliyatni qo‘llab-quvvat-
lovchi o‘lchovlar tizimini shakllantirishga jiddiy e’tibor qaratilmoqda.

Mamlakatimiz ta’lim tizimini takomillashtirish jarayonida oliy kasbiy ta’lim tizimining innovatsion tarkibini, 
uning tarkibiy qismlarini samarali va sifatli ta’lim xizmatlari bozorida raqobatbardoshligini oshirish zarurati yuzaga 
kelmoqda. Ta’lim tizimini modernizatsiyalash muammolari va yo‘llari bilan bog‘liq yondashuvlar “kompetensi-
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yaviy” tushunchasi bilan chambarchas bog‘liq. Oliy harbiy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv g‘oyasi 
harbiy-kasbiy kompetensiyalarning ta’lim jarayonida yuqori darajadagi tizimli integratsiyasini nazarda tutadi.

Birinchi navbatda innovatsion ta’lim jarayoni qanday komponentlarga asoslanganligini ko‘rib chiqadigan 
bo‘lsak, innovatsion ta’lim texnologiyalari uchta asosiy komponentga asoslanadi:

Zamonaviy, yaxshi tashkil etilgan tarkib, uning asosi tadbirkorlik faoliyatining hozirgi voqeligiga mos 
keladigan kasbiy faoliyatdagi vakolatlardir. Mazmuni zamonaviy aloqa vositalari orqali uzatiladigan turli multi-
media materiallarini o‘z ichiga oladi. 

O‘qitishda zamonaviy, innovatsion usullarni qo‘llash. Bunday usullar bo‘lajak mutaxassisning kompetensi-
yalarini shakllantirishga, o‘quvchilarni faol o‘quv va amaliy faoliyatga jalb etishga, o‘quv jarayonida tashabbus 
ko‘rsatishga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. O‘quv dasturlarini passiv o‘zlashtirish istisno qilinadi. 

Ta’lim jarayonida zamonaviy infratuzilmaning mavjudligi. U ta’limning yangi shakllari va usullarini, xususan, 
masofaviy ta’limni qo‘llashga yordam beradigan axborot, texnologik, tashkiliy va kommunikatsion komponent-
larga asoslanishi kerak. Ta’limda innovatsion texnologiyalar o‘qitishda muayyan yondashuvlarni qo‘llash asosida 
amalga oshiriladi, ya’ni yangi texnologiyalarni rivojlantirish uchun asos bo‘ladigan talablar va maqsadlarni o‘z 
ichiga olgan tamoyillar belgilanadi. Shuning uchun ta’lim jarayonida qo‘llanilayotgan hamda qo‘llanilishi zarur 
bo‘lgan innovatsion texnologiyalarni ta’lim sohasidagi faoliyatda doimiy ravishda rivojlantirib borish, ularning 
turlaridan keng foydalanish orqali ta’lim sifatini oshirish eng muhim maqsad hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Chaqiriqqacha harbiy ta’lim tizimida o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirish masalasi zamonaviy 

pedagogik tadqiqotlarda muhim o‘rin egallaydi. Xususan, Ishmuhamedov R. va Mirsoliyeva M. tomonidan inno-
vatsion ta’lim texnologiyalarining o‘quv jarayonidagi o‘rni tahlil qilinib, ular ta’lim samaradorligini oshirishda 
interfaol va modul yondashuvlarning ahamiyatini asoslab beradilar. Mualliflar ta’lim jarayonini faollashtirish 
orqali talabalarning mustaqil fikrlashi va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkinligini ta’kidlaydilar. Shu 
jihatdan, innovatsion texnologiyalar harbiy ta’limda ham kompetensiyaviy yondashuvni amalga oshirishning 
muhim vositasi sifatida qaraladi.

Interfaol o‘qitish metodlari masalasi Gushchin Yu.V. tomonidan keng o‘rganilgan bo‘lib, u interfaol usullar 
talabalarning bilish faolligini oshirish, ularni muammoli vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qilishga o‘rgatishda 
samarali ekanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, Muxin T.G. faol va interaktiv ta’lim texnologiyalarining turli shakllarini 
tahlil qilib, ularning o‘quv jarayonidagi amaliy ahamiyatini ochib beradi. Mazkur tadqiqotlarda ta’lim jarayonini 
modellashtirish, rolli o‘yinlar va simulyatsiyalardan foydalanish orqali talabalarda kasbiy kompetensiyalarni 
shakllantirish mumkinligi ilmiy asosda yoritilgan.

Harbiy ta’lim sohasida kompetensiyalarni rivojlantirish muammosi Ramazonovich T.S. tadqiqotlarida 
alohida ko‘rib chiqilgan. Muallif harbiy ta’lim o‘qituvchilarining kasbiy kompetensiyasini oshirish orqali ta’lim 
sifatini yaxshilash mumkinligini asoslaydi va bu jarayonda innovatsion yondashuvlar muhim o‘rin tutishini qayd 
etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kompetensiyaviy yondashuv, interfaol metodlar va zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar uyg‘unligi harbiy ta’lim tizimida o‘quv-biluv kompetensiyalarini samarali rivojlantirish 
imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlarni olish jarayonida nazariy va empirik usullar uyg‘un holda qo‘llanildi. 

Dastlab, chaqiriqqacha harbiy ta’lim tizimiga oid ilmiy-adabiyotlar, o‘quv dasturlari va normativ hujjatlar tahlil 
qilinib, mavjud yondashuvlar umumlashtirildi. Empirik bosqichda esa kuzatish, so‘rovnoma va suhbat metodlari 
orqali o‘qituvchilar hamda o‘quvchilarning o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirish jarayoniga oid fikrlari va 
tajribalari o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tizimlashtirilib, taqqoslash va statistik tahlil usullari yordamida qayta 
ishlanib, ular o‘rtasidagi bog‘liqliklar aniqlashtirildi. Shuningdek, natijalar mazmuniy tahlil asosida guruhlanib, 
innovatsion yondashuvlarning samaradorligi baholandi. Yakunda umumlashtirish va interpretatsiya qilish orqali 
asosli xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Innovatsion yondashuvlar chaqiriqqacha harbiy ta’lim jarayonini nafaqat samarali, balki interfaol va moti-

vatsion qiladi. Bu yondashuvlarning asosiy maqsadi – talabalarning nazariy bilimlarini chuqurlashtirish, amaliy 
ko‘nikmalarini rivojlantirish va ularni murakkab harbiy vaziyatlarda tez hamda to‘g‘ri qaror qabul qilishga tayyor-
lashdir. Innovatsion yondashuvlar orqali ta’lim jarayoni o‘quvchi uchun faqat bilim olish emas, balki o‘zlashtirilgan 
bilimlarni amalda qo‘llash, muammolarni hal etish va yangi g‘oyalarni yaratish jarayoniga aylanadi.
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Zamonaviy pedagogik texnologiyalar talabalarning bilim va ko‘nikmalarini tizimli ravishda shakllanti-
rish imkonini beradi. Bu jarayonda modul tizimi, blokli o‘quv dasturlari va individual o‘quv rejalari qo‘llaniladi. 
Masalan, modul tizimi yordamida talaba har bir mavzuni bosqichma-bosqich o‘rganadi va o‘zlashtirgan bilimla-
rini amaliy mashg‘ulotlarda qo‘llash imkoniga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, pedagogik texnologiyalar o‘qituvchiga 
har bir talabani individual rivojlanish darajasiga ko‘ra nazorat qilish va qo‘llab-quvvatlash imkonini yaratadi. Bu 
yondashuv nafaqat samarali ta’limni ta’minlaydi, balki talabalarda o‘zlashtirishga bo‘lgan motivatsiyani oshiradi.

Interfaol metodlar talabalarning faol ishtirokini ta’minlaydi hamda ularni mustaqil fikrlashga, muammoni hal 
qilishga va tezkor qaror qabul qilishga o‘rgatadi. Bunday metodlarga guruh ishlari, muammoga yo‘naltirilgan 
mashg‘ulotlar, simulyatsiya va rolli o‘yinlar kiradi. Masalan, rolli o‘yinlar jarayonida talabalar harbiy vaziyatni 
modellashtirib, real sharoitlarda qaror qabul qilishni mashq qiladilar. Guruh ishlari esa talabalarni jamoada 
ishlash, vazifalarni taqsimlash va samarali muloqot qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu tariqa, interfaol 
metodlar o‘quv jarayonini nafaqat samarali, balki qiziqarli va motivatsion qiladi.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari o‘quv jarayonini yangi darajaga olib chiqadi. Elektron ta’lim 
resurslari, virtual laboratoriyalar, simulyatsiyalar va interaktiv dasturlar talabalarga mavzuni mustaqil o‘rganish 
hamda bilimlarini amalda sinab ko‘rish imkonini beradi. Masalan, virtual simulyatsiya yordamida talabalar 
xavfsiz sharoitda murakkab harbiy mashqlarni bajarishlari mumkin. Shu bilan birga, AKT talabalarda texnologik 
savodxonlikni rivojlantiradi hamda ularni zamonaviy harbiy texnika va vositalardan foydalanishga tayyorlaydi.

Kompetensiyaviy yondashuv talabalarni faqat nazariy bilimlar bilan cheklamay, ularni amaliy mashg‘ulot-
larda qo‘llashga o‘rgatadi. Bu yondashuv orqali talabalarning harbiy tayyorgarlik ko‘rsatkichlari oshadi va ular 
o‘z bilimlarini murakkab vaziyatlarda samarali qo‘llashga o‘rganadilar. Kompetensiyaviy yondashuv, shuning
dek, talabalarni mustaqil fikrlashga, tezkor va to‘g‘ri qaror qabul qilishga hamda innovatsion yechimlar ishlab 
chiqishga rag‘batlantiradi. Natijada, ta’lim jarayoni nafaqat samarali, balki talabalar uchun qiziqarli va motivat-
sion bo‘ladi.

O‘quv-biluv kompetensiyalarini shakllantirish chaqiriqqacha harbiy ta’lim tizimining eng muhim vazifalari
dan biridir. Bu kompetensiyalar talabalarni nafaqat nazariy bilimlar bilan ta’minlash, balki ularni amaliy jihatdan 
tayyorlash imkonini beradi. Ularning rivojlanishi harbiy tayyorgarlik samaradorligini oshirish, talabalarning 
mustaqil fikrlash qobiliyatini kuchaytirish va tezkor qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat 
qiladi.

•	 Birinchidan, o‘quv-biluv kompetensiyalari yordamida talabalar nazariy bilimlarini mustahkamlash va 
chuqurlashtirish imkoniga ega bo‘ladilar. Bu jarayonda talabalarga faqat faktlar va ma’lumotlar taqdim 
etilmaydi, balki ularni tahlil qilish, solishtirish va umumlashtirish ko‘nikmalari ham shakllantiriladi. Natijada, 
talaba o‘rganayotgan fan doirasidagi tushunchalarni puxta egallaydi va murakkab vaziyatlarda bilimlarini 
samarali qo‘llay oladi.

•	 Ikkinchidan, o‘quv-biluv kompetensiyalari amaliy ko‘nikmalarni real vaziyatlarda qo‘llash imkonini beradi. 
Harbiy ta’limda nazariy bilimlar amaliy mashg‘ulotlar bilan mustahkamlanadi: talabalar mashqlar, simuly-
atsiyalar va treninglar orqali o‘z bilimlarini amalda sinovdan o‘tkazadilar. Bu jarayon ularni murakkab vazi-
yatlarda tez va to‘g‘ri harakat qilishga o‘rgatadi, natijada ularning tayyorgarlik darajasi sezilarli darajada 
oshadi.

•	 Uchinchidan, o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirish harbiy tayyorgarlik sifatini oshirishga yordam 
beradi. Talaba nafaqat texnik jihatdan, balki intellektual va psixologik jihatdan ham tayyor bo‘ladi. Bu esa 
harbiy mashg‘ulotlarda samarali ishlash, vazifalarni tez va aniq bajarish, shuningdek, jamoa bilan uyg‘un 
ishlash imkonini beradi. Kompetensiyalarning puxta shakllanishi harbiy xizmatda muvaffaqiyatli faoliyat 
yuritish uchun zarur bo‘lgan asosiy omil hisoblanadi.

•	 To‘rtinchidan, o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirish talabalarning mustaqil fikrlash va tezkor qaror 
qabul qilish qobiliyatini kuchaytiradi. Harbiy sharoitlarda vaziyatlar tez o‘zgaradi va noaniq bo‘lishi mumkin. 
Talaba mustaqil ravishda to‘g‘ri qaror qabul qila olishi, vaziyatni tahlil qilishi va muammoni hal qilishi lozim. 
Shu bilan birga, u o‘z harakatlarini asosli baholay olishi, xatoliklardan o‘rganishi va innovatsion yechimlar 
ishlab chiqishi mumkin.

•	 Beshinchidan, o‘quv-biluv kompetensiyalarini shakllantirish jarayonida innovatsion va interfaol metodlar 
yordamida ta’lim samaradorligini oshirish imkoniyati yaratiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Natijada, o‘quv-biluv kompetensiyalarini rivojlantirish harbiy ta’limning barcha bosqichlarida talabalar 

uchun strategik ahamiyatga ega bo‘ladi. Ular nafaqat nazariy bilimlarni egallaydi, balki amaliy tayyorgarlikni 
mustahkamlaydi, mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi va harbiy tayyorgarlik sifatini sezilarli darajada oshi-
radi. Shu bilan birga, innovatsion pedagogik metodlar yordamida ta’lim jarayoni yanada qiziqarli va samarali 
bo‘ladi, talabalarda o‘z bilimlarini har tomonlama rivojlantirishga qiziqish uyg‘otadi.

Foydalangan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ishmuhamedov R., Mirsoliyeva M. O‘quv jarayonida innovatsion ta’lim texnologiyalari. – T.: “Fan va texnologiya”, 2014. 

– B. 60–66. 
2.	 Gushchin Yu.V. Oliy ta’limda interfaol o‘qitish usullari // Xalqaro tabiat, jamiyat va inson universiteti psixologik jurnali 

“Dubna”, 2012. 
3.	 Ramazonovich T.S. (2021, yanvar). Harbiy ta’lim o‘qituvchilarining kasbiy kompetensiyasini oshirish yo‘llari. In Eurasia 

konferensiyalari (1-jild, 1-son, 564–567-betlar). 
4.	 Muxin T.G. Oliy ta’limda faol va interaktiv ta’lim texnologiyalari (darslarni o‘tkazish shakllari): darslik / komp. T.G. Muxin. 

– Nijniy Novgorod: NNGASU, 2013. – 97 p.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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